
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,657,390 1,525,855 131,535

1.지방자치단체이전수입 1,400 1,400 0

1.교육경비보조금 1,400 1,400 0

1.기초지방자치단체전입금 1,400 1,400 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,400 1,400 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,655,990 1,524,455 131,535

1.교육비특별회계전입금수입 1,655,990 1,524,455 131,535

1.교육비특별회계전입금 1,655,990 1,524,455 131,535

1.학교운영비전입금 718,117 709,190 8,927 학교기본운영비 : 8,927,000원 * 1교 = 8,927,000

2.목적사업비전입금 937,873 815,265 122,608
(성립전_2추)무상급식비 : 5,358,000원 * 1교 

=
5,358,000

도시지역방과후학교운영비 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 3,320,000

원 * 1교 =
3,320,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,284,000원 * 1교 =
8,284,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

19,008,000원 * 1교 =
19,008,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 1,600,000원

 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 13,560,000

원 * 1교 =
13,560,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 14,272,000원

 * 1교 =
14,272,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

27,411,000원 * 1교 =
27,411,000

토요스포츠강사 지원 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

313,000원 * 1교 =
313,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-6,744,000원 * 1교 =
-6,744,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영지원

 : 760,000원 * 1교 =
760,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

스포츠강사 퇴직금 : 2,458,000원 * 1교 = 2,458,000
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(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영 : 

15,555,000원 * 1교 =
15,555,000

(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

2.자체수입 291,341 371,741 -80,400

1.학부모부담수입 284,121 368,721 -84,600

1.수익자부담수입 284,121 368,721 -84,600

1.급식비 68,871 80,871 -12,000

1.급식비 46,041 46,041 0

2.우유급식비 22,830 34,830 -12,000 우유급식비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

2.방과후학교활동비 190,000 237,000 -47,000

1.방과후학교활동비 190,000 237,000 -47,000 방과후학교운영비 : -40,000,000원*1식= -40,000,000

방과후활동재료비 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

3.현장체험학습비 18,400 44,000 -25,600

1.현장체험학습비 18,400 44,000 -25,600 현장체험학습 : -25,600,000원*1식= -25,600,000

4.졸업앨범비 6,850 6,850 0

1.졸업앨범비 6,850 6,850 0

2.행정활동수입 7,220 3,020 4,200

1.사용료및수수료 1,890 300 1,590

1.사용료및수수료 1,890 300 1,590

1.사용료 1,890 300 1,590 시설사용료 : 1,590,000원*1회= 1,590,000

2.자산수입 510 100 410

1.자산매각대 510 100 410

1.자산매각대 510 100 410 자산매각대 : 410,000원*1회= 410,000

3.기타행정활동수입 4,820 2,620 2,200

1.이자수입 4,070 2,000 2,070

1.이자수입 4,070 2,000 2,070 예금이자수입 : 2,070,000원*1회= 2,070,000

2.기타행정활동수입 750 620 130

1.기타행정활동수입 750 620 130 폐식용유 매각대금 : 130,000원*1회= 130,000

3.기타수입 31,659 31,775 -116
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1.전년도이월금 31,659 31,775 -116

1.순세계잉여금 31,659 31,775 -116

1.순세계잉여금 31,659 31,775 -116

1.순세계잉여금 31,659 31,775 -116 2021학년도 이월금 : -116,000원*1식= -116,000

세입합계 1,980,390 1,929,371 51,019
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